報告第２号

1.協議会開催状況

開催日 事業

令和3年
6月1日

第１回協議会

12月9日 第２回協議会

令和4年
2月22日

第３回協議会

　令和３年度みやま市地域公共交通活性化協議会事業報告について、下記のとおり報告します。

[報告事項]
①令和２年度第４回会議録（要点筆記）の確認
②令和２年度みやま市地域公共交通活性化協議会事業報告について
③令和２年度みやま市地域公共交通活性化協議会収支決算及び会計監査報告について
④地域公共交通確保維持改善事業に関する二次評価結果について
⑤コミュニティバスの利用状況について
⑥コミュニティバスのコロナウイルス対策について

[協議事項]
①令和３年度みやま市地域公共交通活性化協議会事業計画（案）について
②令和３年度みやま市地域公共交通活性化協議会収支予算（案）について
③令和４年度地域内フィーダー系統確保維持計画（案）について
④地域公共交通網形成計画の施策の取り組み状況について
⑤路線バスおよびみやま市コミュニティバス「くすっぴー号」無料の日とアンケート
調査の実施について
⑥コミュニティバス「くすっぴー号」の令和３年度の運行内容の見直しについて

[報告事項]
①令和３年度第１回会議録（要点筆記）の確認
②コミュニティバス及び自動運転の利用状況について
③利用促進の取り組みについて
④自動運転の取り組みについて

[協議事項]
①コミュニティバスの運行の見直しについて
②コミュニティバスの運行見直しにかかる申請について
③地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価について

[報告事項]
①令和３年度第２回会議録（要点筆記）の確認
②コミュニティバスの利用状況について
③利用促進の取り組みについて

[協議事項]
①地域公共交通網形成計画の進捗状況について
②コミュニティバスの運行の見直しについて
③コミュニティバスの運行見直しにかかる申請について
④みやま市地域公共交通計画の策定体制及びスケジュールについて

内　　　容

令和３年度みやま市地域公共交通活性化協議会　事業報告

2.取り組み状況

実施時期 取組内容

令和3年7月18日 「みやま市山川支所」を拠点とした自動運転サービス導入開始式・出発式

随時 市ホームページ等での公共交通情報の提供。

令和4年4月1日
コミュニティバス時刻表（令和4年5月1日改正版）を作成。市内全世帯に配
布。新たに、自動運転の時刻表、JR、西鉄電車、堀川バスの時刻表を掲載

令和3年7月19日 自動運転サービス運行開始

令和3年7月12日～8月20日

【県庁夏休み企画展】
福岡県交通政策課が県庁11階「よかもん広場」で開催した「がんばれ！福岡
の公共交通」において、みやま市のポスター・チラシを掲示し、公共交通を
使った来訪を呼び掛けた。

12月10日

【路線バス利用促進街頭キャンペーン】
道の駅みやま及びJR瀬高駅において、啓発チラシ・グッズの配布によりコ
ミュニティバス及び路線バスの利用促進を呼び掛けた。
参加団体：堀川バス、みやま市

令和4年2月
【鉄道事業者支援】
JR九州と西日本鉄道の共同企画により、市のPR動画を作成し、JR博多シティ
ビジョンとソラリアビジョンで1か月間放映。

令和3年9月 自動運転バス停でスマートバス停実証実験

令和4年1月
ルフラン（動画配信）
Aコープ（ソーラー）
山川市民センター（乾電池）

令和4年2月

【位置情報システムの導入】
自動運転サービスにおいて開発した位置情報システムをコミュニティバス全
便に導入。市のHPやスマートフォンで現在位置をリアルタイムで取得できる
ように整備